CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VISTA ALEGRE DO ALTO/SP

Email: educacao@vistaalegredoalto.sp.gov.br
Telefone: (16) 3287-1149

Ata nº 07/2022

Ata da 15ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação do
Município de Vista Alegre do Alto nomeado conforme Decreto nº 5187, de 11
de junho de 2021. Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às
nove horas, reuniram-se por meio de videoconferência, os conselheiros. Após
verificar a existência de “quórum”, a Senhora Presidente Maria Cristina Dalócio
Cazoni, agradeceu a presença de todos e deu início a reunião solicitando a
leitura da ata da reunião anterior a qual foi aprovada por unanimidade. Na
sequência informou que a Senhora Maria Rita não poderia participar da reunião
por motivo particular, e deixou alguns tópicos para relatar: A construção da
Cozinha Piloto já começou, a Parceria com a Equipe da APAE de Monte Alto
está em andamento, a maior dificuldade é que os Pais não deixam a Criança
pronta, mesmo tendo Motorista e Monitora para acompanhar o aluno e com
data agendada previamente, constam muitas faltas.  Ganhamos um Caminhão
Furgão para a merenda escolar, do PAR-4 do Governo Federal, que passa
para a Secretaria da Educação Estadual e é repassado direto para o nosso
Município. A Senhora Maria Cristina relatou que a reforma do Parquinho na
Escola Municipal Irineu Julião foi realizada e na Escola Aurélio Bettini está em
andamento o orçamento para que possam realizar a reforma também.
Comentaram o Recesso Escolar: onze a vinte e cinco de julho na Escola
Estadual  Salvador Gogliano Júnior; sete a vinte e seis de julho na Escola
Municipal Irineu Julião; Associação Coração de Jesus, Escola Complementar
Professora “Sidney Gonçalves Fink Dorigan” e Escola Municipal Aurélio Bettini
de período integral não terá recesso. Nada mais havendo a ser tratado,
encerrou-se a presente reunião, da qual para constar foi lavrada a presente ata
que após lida e aprovada será assinada pelos membros presentes. Vista
Alegre do Alto, 04 de julho de 2022.